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Anotace

Diplomová práce pojednává o roli moderátora televizního zpravodajství. Zaměřuje se na

původ moderátorů, princip a charakteristiku jejich profesních předpokladů a na rozdíly

mezi moderátory veřejnoprávní a komerční televize. Primární rolí moderátora je

informovat publikum o aktuálním dění, ale především zůstat objektivní a být neutrální a

důvěryhodný, nezapojovat tedy do projevu vlastní emoce. Jeho hodnoty se ale mohou lišit

vzhledem k vysílacímu systému televize. V rámci jeho role v televizní společnosti může

představovat určitý prvek v sebeprezentaci médií. Práce se zabývá rozborem práce

moderátorů komerční i veřejnoprávní televize, analyzuje emoční a profesní aspekty jeho

práce a jeho podíl na tvorbě zpravodajské relace. Výzkum se uskutečnil i mezi publikem,

které určuje hlavní charakteristiky a funkce moderátorů.

Annotation

The diploma thesis deals with the role of a television news anchorman/woman. It focuses

on the origin of the anchorman, the main and characteristic professional prerequisites, and

the differences between the anchormen of public and commercial television. The primary

role of the moderator is to inform about current events. But in the same time be objective,

neutral, and trustworthy, and leave a way expressing one's own emotions. However, these

values may differ as to the television broadcasting system. As part of his role in television,

they can be a suitable element in media self-presentation. The thesis focuses on work with

commercial and public television, analyses the emotional and professional aspects of his

work and his contribution to the creation of news programs. The research is also carried

out among the public, which enables the main characteristics and functions of moderators.
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Úvod

Televizní moderátoři zastávají důležitou sociální roli ve společnosti. Jsou hlasatelem,

poslem a sdělovatelem aktuálního dění, které nám denně servírují. Jsou značně vlivnými

osobnostmi, které, ač se nesetkávají s lidmi napřímo, „chodí do našich obýváků“. Média

tvoří nevýlučně velkou část našeho života. Jsou nám dostupná, využíváme je, pracujeme s

nimi, baví nás, informují, ale také nás mohou ovlivnit. Proto jsem si tématem své

diplomové práce zvolila Roli moderátora TV zpravodajství, která mě přivádí k otázce

rozdílu mezi veřejnoprávní a komerční televizí, role moderátora v ní a způsob prezentace

zpráv pod vlivem těchto televizí.

Cílem je objasnit roli moderátor pro konkrétní televize, zjistit, jak je tato role vnímána

mezi publikem, jaké jsou nejzásadnější rozdíly mezi sférou veřejnou a soukromou a zdali

působí moderátor vždy objektivně a neutrálně, což je pro formování vlastního názorů lidí

velmi důležitým faktorem.

V průběhu zkoumání všech poznatků pro vyhotovení práce bylo s postupem času jasné, že

autorka musí upustit od plánovaného cíle práce, který je uveden v tezích, a to s výzkumem,

jak moderátor relace přímo ovlivňuje vyznění zpráv pro publikum. Výzkum měl být

prováděn individuálními rozhovory, ale ukázalo se, že pro vytvoření adekvátního vzorku

zpravodajského publika, je koncept výzkumu poněkud subjektivní a výsledek by tak nebyl

relevantní. V této diplomové práci se tedy pozornost zamíří na moderátory televizního

zpravodajství celkově. Zahrnuté budou i pohledy publika na práci moderátora

zpravodajství a na jeho hlavní funkce, vlastnosti a charakteristiky.
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1 Televizní zpravodajství

Zpravodajství se žánrově řadí k tradičním a nejstarším kulturním způsobům projevu.

Počátky patřily novinám, které byly spolu s pravidelným přehledem aktuálního dění

předlohou dalším mediím, jako je rádio nebo televize. Televize je jednou z elementárních

aktivit mediálních institucí a žurnalistické profese vůbec. (McQuail, 2009, s.299)

Zpravodajství mezi jinými mediálními obsahy zaujímá specifické postavení. Trampota

popisuje zpravodajství jako „nabízení informací (tzv. zpráv) o rozmanitých událostech,

které by mohly být pro příjemce důležité, užitečné – nebo alespoň zajímavé.“ (Trampota,

2006, s.23) Právě pro tyto přívlastky je zpravodajství pokládáno za podstatný rys médií a

„za jednu ze společenských funkcí komunikace.“ (Trampota, 2006, s.24)

Televizní zpravodajství je audiovizuálním zážitkem pro diváka. Je to „kombinace

pohyblivých obrazů, zvuků a mluveného slova, která je zatím nejpřirozenější a

nejkomplexnějším smyslovým zprostředkováním informací o okolním světě.“ (Osvaldová,

2011, s.73) Vzájemné spojení těchto atributů je klíčové pro formu prezentace a konečné

vyznění a pochopení zprávy. V porovnání s jinými mediálními obsahy je televizní

zpravodajství „sdělováním faktů ve vizuálně akustických záběrech a z pohledu

žurnalistické práce především myšlením a vyprávěním v obrazech.“ (Osvaldová, 2011,

s.73) Podle Lapčíka je zpravodajství také „orientováno na stabilní, srozumitelnou,

transparentní re-prezentaci informací o každodenně se měnících událostech sociální

reality.“ (Lapčík, 2012, s.70)

Zpravodajství patří k elementárním prvkům vysílání každé „seriózní televize“ právě díky

tomu, jelikož se řadí k „jedním z mála vysílaných pořadů s neměnným umístěním a pevně

stanovaných začátkem a konce v časové ose programu.“ (Osvaldová, 2011, s.80) To

dokazuje i fakt, že hlavní zpravodajské relace jsou začátkem „tzv. prime time“ pořadů, což

dokazuje i určité kulturní postavení. Hlavními znaky zpravodajská produkce jsou podle

Lokšíka „maximální míra aktuálnosti a pohotovosti danou současnými technologickými

možnostmi při zprostředkování audiovizuálních informací, které jsou divákům poskytované

jako nepřetržitý zpravodajský servis.“ (Osvaldová, 2011, s.80) Tak se děje s každodenní

pravidelností. Operativně může docházet k přenosu zpráv „v časovém souběhu s vývojem

událostí“ a poskytuje zprávy o tuzemském i zahraničním dění v přímém přenosu, kterého

se osobně nezúčastňujeme a je mimo náš dosažitelný prostor. (Osvaldová, 2011, s.80-81)

Veřejnosti jsou potom nastoleny podněty k ustanovování individuálních postojů a pohledů
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na dané záležitosti. (Hurtíková, 2009, s.39)

Produkce televizních zpráv je ovlivněno různými faktory. Dle žurnalistických předpokladů

může zpravodajství ovlivňovat daný žánr, kompoziční forma zpravodajství ovlivněná

osobností redaktora a formát pořadu, tedy jakési ustálení. Neméně důležité je původ a

charakter televizní stanice, její vedení včetně financování, technologické prostředky a

možnosti, personál, zastoupení v zahraničí (zahraniční zpravodajové), systém pracování se

zahraničními zdroji mediálních agentur, také domácí divácká scéna a případně i národní

tradice. Podle Osvaldové se „tyto faktory prokazatelně podílejí i na utváření kritérií

určujících bližší klasifikaci televizní zpravodajské produkce.“ (Osvaldová, 2011, s.81)

Osvaldová dále pokračuje rozdělením plošně na „celoplošné, (celostátní), regionální,

lokální,“ také tematicky na „všeobecné, domácí, zahraniční, ekonomické, sportovní,

meteorologické, dopravní, ale také krimi zprávy, V.I.P. zprávy viz. TV Prima.“ (Osvaldová,

2011, s.81)

Svůj vliv na zpravodajství může mít i „konkurenční prostředí,“ které určuje boj mezi

televizními stanicemi o zájem diváků, a tedy vyšší sledovanost. Důsledkem bývá úsilí o

diferenciaci obsahu, ale i podoby zpravodajských relací celkově. Stanice proto například

volí kreativnější a divácky atraktivnější formu zpracování. (Lapčík, 2012, s.70)

Konkurenční televize se také liší strukturou zpráv či celkovou skladbou zpravodajského

pořadu.

Dle zákona se zpravodajský pořad pokládá za „pořad sestavený ze zpráv, reportáží a

rozhovorů o aktuálním dění v oblasti vnitřní a zahraniční politiky, veřejného života,

kultury, kriminality nebo sportu, včetně bloku zvláštního zpravodajství pravidelně

navazujícího na tento pořad.“ (Zákonyprolidi.cz, 2001)

Zpravodajské pořady lze zpravidla rozdělit na dva základní typy. Prvním z nich jsou

„krátké zpravodajské pořady“, druhým potom „hlavní zpravodajské relace“. Na každou

zpravodajskou relaci lze nahlížet jako na soubor příběhů, „představuje specifický způsob


[…]


89,5 % respondentů moderátory vnímá jako společensky odpovědnými vůči publiku,

diváci jim tedy přisuzují jistou sociální roli. 10,5 % lidí ale tak moderátory nevnímá.

Mezi profesionálními vlastnostmi, respondenti přisuzují moderátorům především

profesionalitu, důvěryhodnost a vzdělanost. Nejčastější charakterovou vlastností byla

zejména přirozenost, příjemný hlas, ale i sympatie.

Vzdělání moderátorů vyvolalo mezi publikem rozporuplné odpovědi. Kromě vzdělání v

oboru by měl mít moderátor také nadání pro moderátorskou činnost, s čímž souhlasilo 59

% respondentů. Pro samotné vzdělání bylo potom 12,5 % respondentů, 26 % lidí uvedlo,

že důležitější je nadání a talent.

U projevu moderátorů si respondenti nejvíce všímají jazykové správnosti, postoje a gest.

Neopomínají ani vzhled, tedy oblečení. Pro přesvědčivý výstup má moderátor nejvíce

ovládat schopnost komunikovat a rozumět tématu.

Samotný vzhled moderátora je pro 48 % nedůležitý. Pro 46,5 % ano. Respondenti také

dodávali, že vzhled není až tak důležitý, především je to upravenost. Další velmi

vyrovnaná otázka se týkala image moderátora, tedy zdali je tváří televize. Souhlasilo 47 %

respondentů, 49 % bylo proti.

Závěr průzkumu se týkal oblíbenosti moderátorů, tedy, zdali jsou si lidé schopni vybavit

moderátora charakteristického pro danou televizi. Za Televizi Nova byla jednoznačně

volena Lucie Borhyová, následoval jí Rey Koranteng. Moderátoři České televize neměli

tak jednoznačné vítěze. Nejvíce bodů obdržela Marcela Augustová v počtu 34 hlasů. Lucie

Borhyová ale přitom 115.

Průzkum ukázal, že jsou moderátoři velmi vnímanou složkou televizního zpravodajství.

Zároveň jsou zde cítit rozdíly mezi komerční televizí a veřejnoprávní. Publikum si

uvědomuje vlastnosti moderátora a jeho funkci a odlišností jeho působení v konkrétní

televizi.
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Závěr

Závěr této diplomové práce se věnuje shrnutí výzkumných otázek. Práce poskytla

komplexní náhled na projevy moderátorů zpravodajských relací komerční televize TV

Nova a veřejnoprávní České televize. Hlavní rozdíly mezi moderátory těchto televizí

plynou z emocí a neverbální komunikace, používaných formulací, způsoby vedení

rozhovoru. Podstatným faktorem je to, že moderátor veřejné služby, tedy pořadu Události,

se podílí přímo na zpravodajské relaci. Není pouze tváří obsahu, je i jejím tvůrcem.

V relaci Události je mu věnován prostor až 30 %, v komerční televizi v pořadu Televizní

noviny je tento podíl pouze 17 %. Moderátoři komerční zpravodajství hojně využívají ve

svém obsahu emoce, pracují s mimikou, gestikulací, také s intonací. Jejich projevy vůči

divákům jsou intenzivnější, snaží si s diváky vytvářet určité sympatie. Moderátoři

veřejnoprávní televize více pracují s neutralitou, tedy bez užívání přehnaných emocí, což

podporuje jejich objektivitu, jakožto jeden ze základních zpravodajských požadavků.

Osobnost moderátora je důležitým faktorem zejména pro komerční televize, která

moderátory využívá jakožto svou tvář, stojí tedy v čele relace a vyskytuje se i v jiných

pořadech televize. Moderátor hraje ve zpravodajské relaci důležitou roli, kromě toho, že je

nositelem zpráv, vytváří dojem na sledující publikum.

Mezi hodnoty moderátorů pořadu Televizní noviny komerční televize TV Nova patří

image, tedy jsou tvář televize, dle publika jsou ale i důvěryhodní a působí profesionálně,

avšak méně něž moderátoři televize veřejné služby.

Čtvrtá výzkumná otázka se potýká s hodnotami moderátorů zpravodajského pořadu České

televize Události. Hodnoty moderátorů dle získaných dat odpovídají především

profesionalitě, objektivitě a důvěryhodnosti. Moderátoři pořadu Události jsou také více

neutrální vůči projevům emocí než moderátoři Televizních novin.

Summary

The conclusion of this diploma thesis is devoted to a summary of research questions. The

work provided a comprehensive insight into the speeches of the anchors of the news

programs of the commercial television TV Nova and the public Česká Televize (Czech

Television). The main differences between the anchoman of these televisions come from

the emotions and nonverbal communication, the formulations used, the ways of conducting

the conversation. An important factor is that the anchorman of the public service
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(Udalosti), participates directly in the news program. He is not only the face of the

broadcast; he is also its creator. In public TV he creates up to 30% of the content, and only

17% on commercial television in the Televizní noviny program.

The news anchorman of commercial news makes extensive use of emotions in his content,

he works with facial expressions, gestures, and with intonation. The speeches to the

audience are more intense, they try to create some sympathy with the audience. Public

television presenters work more with neutrality without the use of exaggerated emotions,

which supports their objectivity as one of the basic news requirements.

The personality of the anchorman is an important factor especially for commercial

television, which uses anchorman as its face, it stands at the head of the session and

appears in other television programs. The news anchorman plays an important role in the

news session, in addition to be the bearer of the news, he creates the impression of the

watching audience.

Among the values of the news anchorman/woman of the commercial Televizni noviny

broadcast program is the image, they are the face of television. According to the audience,

they are also trustworthy and professional, but less than the anchormen of public service

television.

The fourth research question deals with the values of the news anchormen of the Udalosti

program. According to the obtained data, the values of news anchormen correspond mainly

to professionalism, objectivity, and credibility. The moderators of the Udalosti program are

also more neutral to expressions of emotions than the moderators of Televizní noviny.
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