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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
To, že se výsledek práce odchyluje od tezí autorka nijak nepopírá, ale sama přiznává a relativně logicky
zdůvodňuje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Pokud jde o samotný obsah, je třeba velmi ocenit šíři zdrojů, s níž autorka pracovala, především pokud jde o
zahraniční zdroje, a to zvláště při vědomí téměř absolutní absence zdrojů domácích.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu D
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

E

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Hlavní výtka směřuje k jazykové a stylistické úrovni práce, autorka na mnoha místech ponechala řadu zjevných
jazykových chyb, práce se doslova hemží kostrbatými formulacemi, vytvářejícími na první dojem zdání
odbornosti, na druhé straně jde ale zřejmě o "otrocky" přeložené formulace ze zahraničních zdrojů, na mnoha
místech je zde tzv. anakolut, tedy vyšinutí z větné vazby, což je dáno zřejmě nepozorností při psaní práce, jsou
zde i vady terminologické, které z toho vycházejí. Jako příklad naprostého jazykového zmatení mohou sloužit
věty typu: (…) "Například lze vidět záznamy z tiskové konference, komentáře osob apod., které slouží
k organizaci zpráv, dává do souvislosti zprávu jako celek a dává prostor několika různým "vypravěčům".
Poskytne také hlubší kontext uvedených částí a úryvků a v neposlední řadě vyjádří přesnou roli různých
moderátorů ke vztahu k jiným novinářům, k organizacím nebo ve vztahu k publiku. Pro centrální postavu
v televizním zpravodajství jsou tyto projevy moderátora výsadními." Konec citátu souvislého textu, zdůrazňuji
souvislého textu, kde jsem pečlivě ponechal i chyby, které tam autorka měla. Bohužel to pro mě zůstane
charakteristickým prvkem práce, proto je mé hodnocení takové, jaké je.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Bohužel při shrnujícím komentáři musím zohlednit v první řadě mou profesní specializaci, kvůli níž jsem měl,
přiznávám, vůči práci mimořádně vysoká očekávání. O to větší zklamání pro mě práce představuje především ve
formální a jazykové oblasti a především v souvislosti s tím, že k zacílení a obsahu práce vůbec žádné zásadní
výhrady nemám, tedy: pokud by práce byla v této oblasti nedostačující, nemrzelo by mne osobně tolik, že práci
musím hodnotit maximálně jako uspokojivou. Ačkoliv jsem diplomantce navrhoval po přečtení jedné
z posledních verzí práce před odevzdáním důkladnou, opravdu hloubkovou, především jazykovou revizi,
respektive doporučoval jsem odložení práce na pozdější zkouškový termín, došlo jen ke korekturám u těch
nejviditelnějších chyb. S lítostí proto musím konstatovat, že dobře zacílená a výborně vyzdrojovaná práce je
jazykovou úrovní značně devalvována, jsem přesvědčen, že nároky na závěrečnou atestaci magisterského studia
na škole typu FSV musejí být vysoké i v oblasti formálně-jazykové, proto nemohu navrhnout vyšší hodnocení
než "D" a zcela upřímně přiznávám, že jsem v průběhu čtení práce několikrát zvažoval nedoporučit ji
k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Proč jste při vyhotovení této práce důkladněji nedbala na jazykovou stránku? Ptám se proto, že řada

Vašich formulací vypadá jako že jsou použity z nějakého internetového překladače.
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 24. 6. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.